Break-even-Diskon-
tierungszinssatz vor
Steuern 29,9 % 11,8 % 79,7 % 19,5 % 10,6 % 174,0 % 12,7 %

ETC- IMS- EN MCN

2018/19 Americas EMEA APAC Americas EMEA APAC

Der ZGE zugeordneter
Buchwert des Firmen-
werts 1) 21.386 37.184 13.436 6.340 9.040 434 18.268 9.386

Der ZGE zugeordneter
Buchwert immaterieller
Vermögenswerte mit
unbestimmter Nutzungs-
dauer (exkl. Firmenwert) 0 874 0 1.348 285 0 0 0

Nutzungswert (Value in
Use) der ZGE 397.835 462.193 285.437 176.424 99.332 64.092 96.694 39.976

Buchwert der ZGE 1) 91.898 166.795 25.676 27.893 35.565 1.289 76.624 38.725

Diskontierungszinssatz 5,4 % 8,6 % 4,9 % 5.9 % 8.3 % 5,0 % 7,6 % 7,9 %

Diskontierungszinssatz
vor Steuern 7,2 % 11,1 % 6,4 % 7.8 % 11.0 % 6,7 % 10,3 % 10,1 %

Break-even-Diskon-
tierungszinssatz vor
Steuern 28,7 % 35,6 % 86,7 % 64.3 % 21.5 % 513.8 % 12,4 % 10,4 %

1)	 Aufgrund der Finalisierung der Kaufpreisallokation von Intelligent Mobility Solutions Ltd., Sambia, wurde der Wert zum 31. März 2019
angepasst.

Kapsch Group Geschäftsbericht 2019/20 | 69

Sensitivitätsanalyse mit Auswirkung auf den Nutzungswert (Value in use):

2019/20 ETC- IMS- EN

Americas EMEA APAC Americas EMEA APAC

Diskontierungszinssatz,
+10 % -49.590 -10.855 -26.164 -5.101 -4.004 -2.885 -15.589

Umsatzwachstum,
+10 % 3.643 613 1.386 337 326 367 1.049

EBITDA-Marge, +10 % 9.246 4.316 3.254 1.238 1.099 325 4.538

Wachstumsrate ewige
Rente, +0,5 %p 45.465 5.481 29.318 3.348 2.443 3.244 11.509

Diskontierungszinssatz,
-10 % 66.561 13.944 36.014 6.603 5.223 3.974 20.629

Umsatzwachstum, -10 % -3.545 -607 -1.351 -331 -323 -337 -1.036

EBITDA-Marge, -10 % -9.246 -4.316 -3.254 -1.238 -1.099 -325 -4.538

Wachstumsrate ewige
Rente, -0,5 %p -35.524 -4.764 -21.770 -2.774 -2.078 -2.407 -9.495

2018/19 ETC- IMS- EN MCN

Americas EMEA APAC Americas EMEA APAC

Diskontierungszinssatz,
+10 % -50.358 -45.293 -37.908 -20.434 -13.375 -8.315 -11.945 -5.774

Umsatzwachstum,
+10 % 4.291 533 1.813 589 1.723 1.085 477 2.396

EBITDA-Marge, +10 % 8.570 10.013 3.880 2.958 5.157 1.152 3.200 1.494

Wachstumsrate ewige
Rente, +0,5 %p 56.181 25.456 49.459 19.854 7.830 10.571 8.211 4.058

Diskontierungszinssatz,
-10 % 69.237 58.662 53.274 27.652 17.338 11.640 15.751 7.568

Umsatzwachstum,
-10 % -4.153 -532 -1.763 -583 -1.708 -1.032 -473 -2.347

EBITDA-Marge, -10 % -8.570 -10.013 -3.880 -2.958 -5.157 -1.152 -3.200 -1.494

Wachstumsrate ewige
Rente, -0,5 %p -41.716 -21.867 -34.860 -15.343 -6.676 -7.520 -6.875 -3.424

16.3	 Aktivierte Entwicklungskosten.

Die Entwicklungskosten umfassen Aufwendungen, die gemäß IAS 38 aktiviert und ab Verfügbarkeit zur kommerziellen Nutzung
über 3 bis 15 Jahre abgeschrieben werden. Im Geschäftsjahr 2019/20 betreffen diese im Wesentlichen Entwicklungsprojekte
für Softwarelösungen der Kapsch TrafficCom Gruppe (2018/19: Entwicklungsprojekte für Softwarelösungen der Kapsch
CarrierCom Belgium NV, Belgien, sowie der Kapsch TrafficCom Gruppe).

Weitere Forschungs- und Entwicklungskosten des Konzerns beliefen sich im Geschäftsjahr 2019/20 auf TEUR 134.842
(2018/19 angepasst: TEUR 114.674). Die Definition, welche Aufwendungen Forschung und Entwicklung zuzurechnen sind,